CARMINA LXXIX, LXX. De semetipso.

Jam antea, in duodecimo carmine, de Moabitibus et Ammonitis diximus, ubi Isalaam, et Balac, filii Beor, historiam narravimus, et de Phinees zelo mentionem fecimus; nunc vero fuisus de hoc loquendi locus est et tempus. Cum filii Israel ex Aegypto migrassent et ad Moabitiden appropinquassent, Moabitum ad illos seducendos filias suas improbe ornatas mittunt. Populus per omnes partes terrae diffusus fornicationi se dedit et deo Belphégor sacrificavit. Incidit igitur gravissima plaga in populum, et, ira divina inflammata, invisibili modo afflictus peribat.

Phinees, filius Eleazari, filii Aaronis, cum vidisset ingrelientem in lupanar Israelitam (Zambre ei nomen) cum filia principis Madian, invidia tactus, arrepto pugione, amborum simul ventrem perforavit. Cessavit autem plaga post expiationem Phinees, secundum David psallentem: *Stetit Phinees, et placavit, et cessavit quassatio, et reputatum est in justitiam*. Deo iustificante, se placatum esse zelo Phinees. Dicit igitur divinus Gregorius: Heu! heu! voce lamentabili quia verba fornicaria Ariariorum Trinitatem dirimunt, et nullus Phinees adest, qui pugione pietatis fornicationem rescindat. Nam ubi e regia exhibit, supercilium superbiorum more corrugabat.

De Moysae fusius locuti sumus in secundo carmine. Qui cum unum ex fratribus suis, filium Israel ab Aegypto percussus vidisset, ira abreptus Aegyptium occidit, vexationi sic sine imposta, et eorum, quae ipse postea passurus erat, punitionem anticipando exercuit. Cum divinus Gregorius, ut diximus antea, a Constantini urbe exsularet et impietatis patronos de novo mussitare et sarani doctrinam pedibus calcare audivisset, dicit: Ubi alter Phinees ad destruendam fornicariam doctrinam? Quis, sicut Moyses Hebraeorum religioni, id est, quis piis et genuinis hominibus succurret, destruendo Aegyptiorum doctrinam obscuram, tenebrosam a lumine divino longe remotam? Nam Gregorius non dicit: Ego adsum, qui divinitus accepta potestate hoc nunc facere debeo, nec quisquam est qui hanc gloriam apud multitudinem acquirere possit; quantacunque sit viri potestas et audacia, verbo tonans, artibus fulgurans; non enim incassum haec ab eo dicta. Ut enim quotidie de generatione in generationem Moyses, Phinees et Elias ob

¹ Psal. cv, 50, 51.

(1) Ed. nov. p. 84¹

καὶ Φινεὶς καὶ Ἡλίας μεγαλαυχοῦνται τῇ Γραφῇ
δακρυλοιδεῖσθαι, καὶ Γρηγόριος μόνος πάντων
τῷ λόγῳ προλάμπων δόξαν ἔχει μεγάλην παρὰ πάν-
τας· ἐν Ἐκκλησίᾳ Θεοῦ θαυμαζόμενος.

63 *Μηδ' ὡς Εὐρύπλοιο πολυπλάγκτοιο βέεθρον*